solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, & regnabunt in secula seculorum. At uerò ea quæ in præsentia fidelibus conceditur, requies perfecta esse nequaquam potest: quia necdum antiqua, inimica destructa est mors. Vnde fit & plerunq; fœlix bonorũ quies, & quasi sopor gratissimus, qui intẽtam diuinis rebus mentem eorum, huic mundo uelut insensibilem facit, improborum turbetur incursibus: eorum uidelicet, qui felicissimè dormitionis ignari, uigilare potius mundi laborantis amore consuerunt. Atque utinam soli, qui ad mundum apertè pertinent, pacemq; impugnant Ecclesiæ, & non etiam ipsa in se eos, qui spiritalia eius studia carnalibus suis moribus impediunt, teneret. Verum quia & ipsa plures gignit, tales admonet eos Dominus, ne animos fidelium Ecclesiæ orationi, siue lectioni, seu alijs pietatis actionibus deditos inquietare præsumant, dũ audito desiderio cordis eius, ipse continuo subiunxit:

Adiuo uos filiæ Hierusalem, ne suscitatis, & uigilare faciat dilectam, donec ipsa uelit. Et tales enim animæ filie Hierusalẽ rectè uocantur, quia corpori sanctæ Ecclesiæ, per lauacrum sunt regeneratio, nis unitæ, quia ad regnum cœlestem tendunt, quamuis super fundamentum rectæ fidei, non aurum, non argentum, non lapides preciosos, sed ligna, fœnũ, & stipulam ædificent. Ne ergo suscitatis, inquit, dilectam tumultu carnalium perturbationum, & uigilare faciatis à quiete placidæ suæ deuotionis, qua conspectui sui conditoris ad stare delectatur. Donec ipsa uelit, id est donec ritè completis diuinæ seruitutis obsequijs, ipsa ad communem redire curam humanæ fragilitatis necessitatibus admonita consentiat. Et quia, postquam ad fidem Dominicã incarnationis Iudæa confluit, secuta est & gentium multitudo, eiusdem que gratiæ particeps festinauit: admirata inopinatam eius conuersionem, Iudæa repente exclamat,

Quæ est ista quæ ascendit in deserto, delicijs affluens, innixa super dilectum meum? Ascendit autem Ecclesia gentium de deserto, quia quæ plurimo tempore à suo fuerat conditore derelicta, proficiẽtibus iam fidei & operis boni gradibus, ad eius gratiã peruenit: impleta Esaiæ prophetia, qua ait, Lætabitur deserta, & inuita exultabit solitudo, & florebit quasi liliũ. Delicijs affluens, illis nimirum de quibus supra dicit sponsus, Quam pulchra es, & quam decora charissima in delicijs: hoc est, in desiderijs uitæ cœlestis. Innixa super dilectum meum. Merito super illum innixa, sine cuius adiutorio non solum ad superna ascendere, sed nec resurgere quidem ualebat. Nam & uirtutum profectus, & ipsa fidei initia, non nisi Domino largiente possumus habere. Hanc ergo nouæ gentiũ conuersionis gratiam magis Iudæa mirabatur, quo se solam, & eos qui in suum ritũ per mysterium circumcisionis reciperebant, ad

hanc pertinere credebant, ut liber Aduum a postolorum apertissime testatur. Vnde & cum admirata dixisset, Quae est ista quae ascendit de deserto, delicijs affluens: magis admirando conclusit, Innixa super dilectum meum. Meum, inquit, dilectum, id est, quem me solam diligere, ceterisq; autem nationibus esse rebar ignotum, cui respondens ille, Qui est pax nostra, qui fecit utraque unum: & ueniens euangelizauit pacem nobis, qui longè fuimus, & pacem his qui propè: admonet eam meminisse gratiae, per quam ipsa grauissimis erepta malis, ad uiam conuersa est ueritatis: & aliorum quoque congaudere salutis, cum author ipse salutis & uita sit, diues in omnes, qui inuocant illum.

xxxiii. Sub arbore, inquit, malo suscitauit te, ibi corrupta est mater tua, ibi uiolata est genitrix tua. Arbor malus aptissime lignum sanctae crucis exprimit, in quo ipse pendere pro omnium salute dignatus est. In cuius laudibus supra dixit Ecclesia, Sicut malum inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub arbore ergo malo suscitauit Dominus Synagogam, quam per fidem suae passionis à perpetua morte reuocauit. Sub qua etiam arbore corrupta, uiolataq; est mater ac genitrix ipsius: maior uidelicet, ac senior eiusdem portio plebis. Illa nimirum quae principum suorum persuasione seducta, Barabbam pro Domino elegit: stulta temeritate conclamans, Sanguis eius super nos, & super filios nostros. Et haec enim sub arbore crucis erat, non huius se quidem fidei humiliter mancipando, sed huius super se uindictam pertinaciter imprecando. A cuius societate fecernens eam, quae credere cõsensit plebem, hortatur Dominus, ut memoriam collatae sibi gratiae fixo in corde retineat, sed & opera perceptae fidei digna coniungat. Sequitur enim:

Pone me, ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. Pone me super cor tuum, per cogitationem: super brachium tuum, per operationem, ut & intus sit charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta: & eadem cordis deuotio, quam internus uidet arbiter, etiam foris cernentibus, ad gloriam patris, qui est in caelis, boni operis exhibitione probetur. Bene autem ait, Pone me ut signaculum. Solem enim saepe signum aliquod dicitur, uel brachio alligatum circumferre, quo ammonemur illius rei, cuius frequentiore habere memoriam curamus. Hoc ergo more etiam nos Dominus, ut praesenti signaculo semper admonitis, suauit madata retinere: iuxta quod ipse praecipit, dicens de lege, quam dedit: Erit ergo quasi signum in manu tua, & quasi appensum quid, ob recordationem ante oculos tuos. Fit autem, ut si eius memoriã nostram in pectore cõtinuò ferimus, ut & ipse, qui hanc nobis gratiã cõtulit, nostri memor in aeternum, nos in caelesti regno sua foelices praesentia, ut signaculi uice conseruet: iuxta quod eximio

plebis suae duci promittit, dicens, Assumam te Zorobabel fili Salathiel, serue meus: & pone te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus. Cui contra reprobans eum, qui post fidem, ad apostasiam conuersus est: & abijciens dicit, Si fuerit Iechonias filius Ioachim, regis Iuda, annulus in manu dextera mea, inde euellam eum. Vel certè altius intelligendum, quia signaculum, ubi ponitur, indicium solet esse arcanorum, rerum preciosarum, & quae temerari non debeant: sicut de Domino scriptum, Et stellas claudit, quasi sub signaculo. Videlicet ut non nisi ipsius, qui signauit, permisso aperiantur, & iussu. Hinc est, quod Abraham signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei, quae est in praepitio. Per circumcisionem namque, quam in carne accepit, signabatur, quod fides illa, quam & ante circumcisionem iam acceperat, ad mundationem & cordis ualeret, & corporis. Quam & nos modò, sine circumcisione carnis habemus, in qua & iustificamur: iuxta illud Prophetae & Apostoli, Iustus autem ex fide uiuit. Itaque Dominus noster Iesus Christus ponendus est, ut signaculum super cor nostrum, ut signaculum super brachium nostrum: ut cuncta, quae in carne gessit, uel dixit, arcana esse, & caelestia nouerimus. Quia enim ipse Dei uirtus, & Dei sapientia, ponimus eum, ut signaculum super cor nostrum, cum ea quae dixit, ita discimus, quasi ueraciter diuinae sint uerba sapientiae. Ponimus eum, ut signaculum super brachium nostrum, cum ea quae fecit, ita audire, & pro modulo nostro sequi satagimus, quasi uera sint exempla uirtutis. Item, ut signaculum super cor & brachium nostrum ponimus Dominum, cum eius mandata in praesenti pro illius mercedis, quam uidere nec diu ualemus, perceptione seruamus.

Quia fortis est, ut mors, dilectio: dura, sicut infernus, emulatio. Haec dilectio, siue emulatio, & in Domino redemptore nostro, & in electis eius, rectè potest intelligi. Fortis enim, ut mors, erat dilectio, qua nos ipse dilexit: quia tanta nimirum erat, ut per hanc pro nobis, ad mortem usque ueniret. Vnde ait, Maiorem hac dilectione nemo habet, ut animam suam ponat, quis pro amicis suis. Aemulatio, qua nos zelatus est dura, sicut infernus existerat, quia nullis aduersantium hostiũ tentamentis potuit à nostra salutis cura reuocari: sicut nec infernus uel miserorum cruciatibus ualet mitigari, atque à sententiae suae seueritate commutari. Auftera quidem haec uidetur comparatio, sed quo austerior datur comparatio, eo ardentior zelantis nos Domini commendatur affectus. De quo ipse eliminatis de templo perfidis, ait patri, Zelus domus tuae comedit me. Quo autem maior eius ostenditur emulatio, eo grauior nos, si hanc spernimus, sequitur damnatio. Sed & fidelium eius, fortis est ut mors, dilectio: quia nec per mortis ipsius acerbiter ab ea ualent diuellì. Vnde con-